
HOTARÂRE
privind acordarea post mortem a titlului de "Cetatean de onoare al Municipiului

Bucuresti" biologului român Dr. Grigore Antipa

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucuresti si raportul Directiei Generale de Dezvoltare si Planificare Urbana - Directia
Cultura

Vazând raportul Comisiei Învatamânt, Cultura, Culte si avizul Comisiei
Juridice si de Disciplina din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucuresti

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (8) si ale art. 45 alin. (l) din Legea nr.
215/200 I privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
HOTARASTE:

Articol unic - Se confera, post mortem, titlul de Cetatean de Onoare al
Municipiului Bucuresti biologului român Dr. Grigore Antipa în semn de înalta
apreciere si deplina pretuire pe care Municipalitatea Bucuresti o arata fata de întreaga
sa activitate stiintifica

Aceasta hotarâre, afost adoptata în sedinta ... a CGMB din data de ...

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRET AR GENERAL

AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

TUDOR TOMA



PRIMAR GENERAL

Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
SMC certificallSO 9001 . 2000 SMM certificat IS014001 : 2004

Primaria Municipiului Bucuresti

EXPUNERE DE MOTIVE

Grigore Antipa este considerat unul dintre primii ecologi ai Europei, numarându-se printre
putinii care au sesizat importanta mediului În viata oricarei fiinte. A pus bazele unei stiinte
interdisciplinare: bioeconomia. Acesta este primul pas În miscarea ce a revolutionat politica
resurselor naturale, atât la nivel european cât si planetar.

Muzeul National de Istorie Naturala Grigore Antipa propune Municipalitatii acordarea titlului
de Cetatean de Onoare al Municipiului Bucuresti Dr. Grigore Antipa, distinctie ce va fi
Înmânata unui reprezentant al Muzeului de catre Primarul General al Municipiului Bucuresti, În
cadru festiv, cu ocazia Închiderii lucrarilor Conferintei Europene a Muzeelor de Istorie Naturala,
din seara zilei de 11 noiembrie 2008. ---------------------

Prin organizarea acestui eveniment de catre Muzeul National de Istorie Naturala Grigore
Antipa s-a avut În vedere promovarea patrimoniului national si mondial, dar si confirmarea ca
Bucurestiul este un important partener În cadrul dialogului intercultural european sub al carui semn
se vor desfasura evenimentele În perioada 9-12 noiembrie 2008.

Având În vedere solicitarea Muzeului National de Istorie Naturala Grigore Antipa si raportyl
de specialitate al Directiei Cultura; -

Tinând cont de HCGMB nr. 192/2008 privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea
titlului de Cetatean de Onoare al Municipiului Bucuresti;

În conformitate cu prevederile alin. (8), art. 36 din Legea nr. 215/2001 privind administratia
publica locala, republicata si actualizata, Consiliul local oate nferi ersoan . A

sau straine cu merite deosebite titlul de ce a ean e onoare al comunei, orasului sau. -
municipiului; ..••------------------------------

Propun proiectul de hotarâre privind acordarea post mortem a titlului de Cetatean de
Onoare al Municipiului Bucuresti biolog ului român Or. Grigore Antipa, pe care ÎI supun dezbaterii
si aprobarii Consiliului General al Municipiului Bucuresti.

~~~eneralO~ MIRCEA OPRESCU

" ~ ......,
b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucuresti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaiia.ro



Primaria Municipiului Bucuresti

Directia Generala de Dezvoltare,
Investitii si Planificare Urbana

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucuresti, România
Tel.: 305 55 88; tel. centrala: 3055500 int. 1134; fax: 3055588

http://www.bucuresti-primaria.ro

SMC certificat ISO 9001 : 2000

SMM certificat IS014001 ,2004

Nr. 1802/DJ ./a . 2008

Urmare propunerii venite din partea Muzeului National de Istorie Naturala Grigore Antipa,
Înregistrata la Directia Cultura cu nr. 1802/2008, aratam urmatoarele:

Grigore Antipa este considerat unul dintre primii ecologi ai Europei, numarându-se printre
putinii care au sesizat importanta mediului În viata oricarei fiinte. A pus bazele unei stiinte
inferdisciplinare: bioeconomia. Acesta este primul pas În miscarea ce a revolutionat politica
resurselor naturale, atât la nivel european cât si planetar.

Grigore Antipa s-a nascut la 27 noiembrie 1867, la Botosani. A urmat liceul la lasi si
studiile universitare la Jena, cu celebrul naturalist Ernst Haeckel. Dupa sase ani de studii la Jena,
Îsi sustine teza de doctorat si primeste mentiunea Summa cum laudae. Lucrarea sa de doctorat
aduce o importanta contributie din punct de vedere histologic, an~tomic si sistematic, la
cunoasterea unui gen de meduze fixate (Lucernaria), cuprinzând si descoperirea unei noi specii,
Lucernaria Walteri (În anul 1891).

În etapa urmatoare si-a continuat cercetarile În Franta si Italia si printre altele, a realizat un
studiu despre evolutia glandei timus la pesti. În Italia, În anul 1893, Grigore Antipa a descoperit o
noua specie de meduza fixa, denumita Lipkea Sturdzi sau Capria sturdzi.

S-a dedicat studiului Marii Negre si al Dunarii si În acest sens a participat În anul 1893 la o
expeditie de 9 luni În jurul Marii Negre. A obtinut rezultate semnificative În domeniul hidrobiologiei,
fiind considerat un precursor În acest domeniu. De asemenea, a pus bazele scolii românesti de
ihtiologie, hidrobiologie si ecologie. Datorita numeroaselor sale cercetari, el a descoperit o serie
de specii noi, printre care si pesti din fauna Marii Negre.

A contribuit la Înfiintarea unei statiuni de hidrobiologie la Tulcea si a unui institut de
biooceanografie la Constanta. A fost considerat un mare specialist În zoologie, ihtiologie, ecologie
si oceanografie.

A elaborat o lege a pescuitului În România, care va fi preluata cu succes si În alte tari. A
fost director al Muzeului de Istorie Naturala din Bucuresti (Între anii 1892-1944) care Îi poarta
numele, unul din creatorii muzeologiei mOderne, initiatorul dioramelor - spatii de expunere care
refac cadrul natural de viata al specimenului. Începând din anul 1910, Grigore Antipa este
membru al Academiei Române, dar si al mai multor academii din strainatate.



r - ~

Dintre lucrarile sale amintim: Fauna ihtiologica a României (1909), Pescaria si
pescuitul În România (1916), Marea Neagra (1940), Principes et moyens pour la
reorganisation des musees d'histoire naturelle (1934). A publicat În total 111 lucrari stiintifice.
Grigore Antipa a murit pe data de 9 martie 1944, la vârsta de 77 ani.

Muzeul National de Istorie Naturala Grigore Antipa propune Municipalitatii acordarea
titlului de Cetatean de Onoare al Municipiului Bucuresti Dr. Grigore Antipa, distinctie ce va fi
Înmânata unui reprezentant al Muzeului de catre Primarul General al Municipiului Bucuresti, În
cadru festiv, cu ocazia Închiderii lucrarilor Conferintei Europene a Muzeelor de Istorie
Naturala, din seara zilei de 11 noiembrie 2008.

Prin organizarea acestui eveniment de catre Muzeul National de Istorie Naturala Grigore
Antipa s-a avut În vedere promovarea patrimoniului national si mondial, dar si confirmarea ca
Bucurestiul este un important partener În cadrul dialogului intercultural european sub al carui
semn se vor desfasura evenimentele În perioada 9-12 noiembrie 2008.

Luând În considerare solicitarea Muzeului National de Istorie Naturala Grigore Antipa si
documentele care atesta personalitatea stiintifica a biologului român dr. Grigore Antipa, atasate,
În fotocopie, prezentului raport;

Tinând cont de HCGMB nr. 192/2008 privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea
titlului de Cetatean de Onoare al Municipiului Bucuresti;

În conformitate cu prevederile alin. (8), art. 36 din Legea nr. 215/2001 privind administratia
publica locala, republicata si actualizata, Consiliul local poate conferi persoanelor fizice
române sau straine cu merite deosebite titlul de cetatean de onoare al comunei, orasului
sau municipiului;

Înaintam spre dezbatere si aprobare Consiliului General al Municipiului Bucuresti proiectul
de hotarâre privind acordarea post mortem a titlului de Cetatean de Onoare al Municipiului
Bucuresti biologului român Dr. Grigore Antipa În semn de Înalta apreciere si deplina pretuire pe
care Municipalitatea Bucuresti o arata fata de Întreaga sa activitate stiintifica.

Director executiv

Marius Paunita

~ i(jJ/}f;!; vi il ;,;-i/

Sef Serviciu

_~B710ga

.~~


